渌口区 慢病服务延至“最后一米”
入选第六批国家慢性病综合防控示范区

二级以上公立医疗机构全接入“三医一张网”，提供全周期健康服务

长沙市 创新打造“一站式门诊”

根据《中华人民共和国民法典》和相关法律的规定，湖南银行股份有

限公司邵阳分行将彭兵不良贷款债权在湖南省联合产权交易所有限公司

公开挂牌转让，并已成功转让。现将彭兵不良贷款债权转让公告如下：

转让方湖南银行股份有限公司邵阳分行与债权受让方胡淑清于 2026

年 2月 26 日签订《债权转让协议》，湖南银行股份有限公司邵阳分行将其对

债务人彭兵及其担保人杨湘享有的债权本金为贰拾万零叁仟伍佰捌拾元整

（￥203,580.00 元）的主债权以及担保合同项下的全部权利及相关附属权

益，依法转让给债权受让人。

湖南银行股份有限公司邵阳分行特公告通知与上述债权有关的各借款

人、担保人及其他相关当事人债权已转让的事实。从公告之日起，借款人、

担保人及其他相关当事人立即向债权受让人履行主债权合同、担保合同及

相关附属权益文件约定的还本付息义务或相应的担保责任。特此公告

湖南银行股份有限公司邵阳分行

2026年 3月 3日

债权转让公告
“九十大寿不用烟花，用电子礼炮。”3 月 2

日，走进新田县新圩镇石门头村，昔日红白喜

事的烟火喧嚣已然不见，电子礼炮的喜庆声响

成为乡村新韵。

此前，石门头村逢红白喜事必放烟花爆

竹，既有烟尘污染，又存在安全隐患，还让村民

背负高额开支。近年，村党支部将减燃禁燃烟

花爆竹纳入村规民约，红白理事会主动扛起宣

传监督责任，党员干部率先示范。村干部谢美

红为奶奶操办九十大寿时，耐心劝说家人改用

电子礼炮，“电子礼炮，既环保，又省钱。”谢美

红说。如今，在新田县循环租用的电子礼炮成

了红白喜事的“标配”。

礼金攀比曾是村民一大人情负担，石门头

村结合村情民意出台礼金新规，明确办喜事仅

收取至亲的礼金，斩断攀比链条。党员干部率

先签订廉洁承诺书，红白理事会通过“事前引

导、事中监督、事后公示”全程监管。谢先杰简

办七十大寿，几桌家常饭尽显温情；北大新生

谢鸿滨、清华学子谢左安不搞大排场，仅收至

亲的礼金，让升学家宴回归“崇学”本质。

乡风文明是乡村振兴的重要底色。近年

来，新田县坚持以党建为引领，依托红白理事

会，聚焦红白喜事陈规陋习精准施策，推广电

子礼炮、规范礼金往来，通过党员带头作表率，

红白理事会常态抓落实，让红白喜事回归“礼”

的本质、脱俗出新，涵养了文明乡风。

（钟伟锋 胡曾扬）

新田电子礼炮奏出乡村韵
在邵阳市大祥区第一中学，年

过五旬的姚清泉老师扎根教学一

线三十余载。他深耕班主任工作

近 30 年，以“脚踏实地，勤奋探索”

为座右铭，用耐心与热情守护学生

成长。

针对班级浪费现象，姚清泉设

计主题班会，讲述艰苦奋斗故事，

引导学生勤俭节约。所带班级爱

心捐款总额居全校前列。他走遍

每 位 学 生 家 庭 ，架 起 家 校 共 育 桥

梁，班级凝聚力显著增强。

姚清泉独创“皮筋管理法”，讲

求“松时有序、紧时有度”，班级纪

律卫生量化考核始终领先，学业成

绩稳步提升。班级连年获评“优秀

班集体”，在校篮球、足球联赛中屡

获 冠 军 ，初 升 高 成 绩 稳 居 年 级 前

列。

他个人专业能力不断精进，多

篇论文获省级奖励，先后获评“优

秀教师”“优秀班主任”“骨干教师”

“学科带头人”等称号。

三十余载，姚清泉用坚守与热

爱，在平凡岗位上播撒爱与智慧的

种子，以匠心浇灌桃李，用行动诠

释人民教师的责任与担当。

（李文芳）

用行动诠释人民教师的担当和责任

湖南日报3月 2日讯（全媒体记者 张咪

通讯员 刘艺锋）“医生定期上门随访，还免

费送七日药盒，不用担忧漏吃药，感觉身体

越来越好了！”近日，株洲市渌口区慢病患者

王先生的话，道出了该区公共卫生服务的温

情暖意。王先生说，以前看病每次都往大医

院跑，排队久、不方便，如今在镇卫生院就能

找区级专家看病，检查结果还通用，省时省

力还省钱。

渌口区 60 岁以上老年人口达 6.5 万人，

占全区总人口的 25%，是长株潭都市圈老龄

化比较严重的地区，这为慢性病防控带来巨

大挑战。渌口区抓医改破难题，强基层筑网

底，创示范赋新能，全面推进国家慢性病综

合防控示范区建设。

该 区 完 成 国 家 糖 尿 病 标 准 化 防 控 中

心 建 设 ，实 现“ 区 有 分 中 心（区 人 民 医 院 、

区 中 医 医 院）、镇 有 基 层 中 心（10 家 卫 生

院 及 社 区 卫 生 服 务 中 心）、村 有 监 测 点

（129 个 行 政 村 卫 生 室）”的 三 级 网 络 覆

盖 ，区 、镇 、村 三 级 管 理 信 息 数 据 实 现 互

联互通。组建“区级专家+乡镇医务人员+

村 医 ”两 梯 队 团 队 ，按“ 分 片 包 村 、分 团 到

户 ”送 服 务 上 门 ，按 慢 病 风 险 实 施 分 类 管

理 ，让 优 质 慢 病 服 务 延 伸 至 基 层“ 最 后 一

米”。

在全区医疗机构设立慢病“一站式”服

务门诊，优化就诊流程，为慢病患者免费定

制发放健康监测记录本、七日药盒，开通药

品代购、上门护理服务，开放共享煎药房与

共享厨房，推动慢病管理从“被动医疗”向

“主动健康”转变，实现区域内“全人群、全病

程、全因素”标准化防控。

渌口区还引入大湾区“京港佳医”健康

服务模式，建成青龙湾社区卫生服务中心，

为居民提供优质便捷的健康服务。前不久，

该区成功入选第六批国家慢性病综合防控

示范区。

湖
南
日
报
法
人
微
博

湖
南
日
报
微
信
公
众
号

05市州/2026年 3月 3日 星期二

责任编辑 刘勇 版式编辑 杨诚

湖南日报3月 2日讯（全媒体记者 唐璐

通讯员 梁建明）长沙“三医一张网”接入工

作加快推进，全市 36 家二级以上公立医疗

机构“三医一张网”接入率，截至目前已达到

100%，检查检验结果互认 62.7 万次，直接为

群众节约就医费用 1264.5 万元，智慧医疗建

设成效明显。

2023 年，省卫健委、省医保局、省药监局

联合启动“三医一张网”信息化项目，以省大

数据总枢纽实现医疗、医保、医药全量数据

汇聚，打破部门信息壁垒，实现数据共享与

业务协同。长沙率先将“三医一张网”融入矩

阵式医联体体系，创新打造“一站式门诊”，

优化服务流程，为市民提供“筛、防、治、管、

康”全周期健康服务，打造出基层医防融合

的“长沙样板”。

依托“一站式门诊服务中心”，长沙成功

打通省基层医疗 3.0、省公卫 3.0、省医保平

台及省居民健康卡四大核心系统，整合物联

网健康检测设备，建立起数据一次采集、多

处复用的高效协同模式，实现“三医”业务深

度融合。针对老年人、儿童等重点人群，平台

开通刷脸就医服务，免去携带证件的不便，

进一步降低就医难度。

如 今 ，长 沙 居 民 在 社 区 卫 生 服 务 中

心，只需刷脸、出示身份证或健康卡，就能

一 站 式 完 成 医 保 激 活 、挂 号 、签 到 等 全 流

程 操 作 。血 压 、血 糖 等 健 康 数 据 通 过 物 联

网设备自动采集，同步上传至医疗与公卫

系 统 ，智 能 调 取 健 康 档 案 并 推 送 健 康 提

醒 ，实 现“ 无 感 面 访 ”服 务 。市 民 还 可 通 过

电 子 健 康 卡 公 众 号 ，随 时 查 询 、管 理 个 人

健康信息。

“十四五”期间，长沙市级智慧医疗云平

台 全 面 建 成 ，汇 聚 电 子 健 康 档 案 860 余 万

份、电子病历 253 万余份，实现市、县、基层

医疗机构数据全面互联互通。AI辅助诊疗系

统广泛投入使用，累计服务患者超 16 万人

次 ，完 成 处 方 智 能 推 荐 、审 核 及 用 药 指 导

36.5 万份。

湖南日报 3月 2日讯（全媒体记者 肖畅 黄欣然 通讯员

周嘉晨）近日，通道侗族自治县与广西金壮锦文化投资有限公

司，签署关于湖南侗锦与广西壮锦战略合作框架协议，这是湘

桂两地协作保护非遗的一次尝试。

侗锦与壮锦，同为国家级非物质文化遗产代表性项目，是

中华织锦文化的璀璨瑰宝，也是湘桂两地血脉相融、文化相通

的情感纽带。

记者了解到，广西金壮锦文化投资有限公司通过品牌打

造，带领广西织娘把壮锦产品一次次成功推向市场、走向世界，

在民族文化挖掘、包装、推广和市场运营方面有着丰富经验；通

道近年来高度重视侗锦保护传承与产业发展，建成国家级非遗

生产性保护示范基地、非遗扶贫就业工坊，探索形成“基地+企

业+织娘+农户”的发展模式，带动群众增收、村寨发展。

“这不仅是一次跨越省界的‘文化走亲’，更是一次优势互

补的‘产业联姻’。”通道侗族自治县委书记覃歇民表示，双方将

立足协议框架，在深化保护与研究、推动传承与创新、拓展市场

与产业、促进交流与互鉴等方面开展深层次、多领域的务实合

作，让侗锦与壮锦这两朵非遗之花，在新时代的阳光下绽放得

更加绚丽多彩，共同谱写湘桂非遗合作共赢的新篇章。

湖南侗锦与广西壮锦“产业联姻”

湖南日报 3月 2日讯（全媒体

记者 卓萌 通讯员 刘越）3 月 2

日，石门县仙阳河桔橙专业合作

社品改基地一派繁忙，农技人员

正熟练地削穗、切砧、包扎，将“爱

媛 46”的枝条嫁接到一棵棵老脐

橙树上。品改后的果树预计明年

首次挂果。

“爱媛 46 号又叫阿蜜达，是春

见耙耙柑与爱媛果冻橙杂交的优

良新品，市场认可度很高，多个商

超渠道已提前对接货源。”湖南湘

佳阿蜜达农业有限公司总经理于

振勇介绍，公司采取订单农业模

式，与种植户签订收购协议，为品

改后的果品销售提供兜底保障。

石门是“中国柑橘之乡”，全

县柑橘种植面积达 45 万亩，但部

分老果园、老品种效益下滑，尤其

是脐橙因国内种植规模过大，“丰

产难丰收”。石门县启动新一轮柑

橘品改，通过政策宣讲、技术培训

等，推广爱媛 46 等适合本地的早中熟品种，

提升柑橘市场竞争力，推动产业提质增效。

“计划通过 3年左右时间，循序渐进推进

普通冰糖橙、部分脐橙及品种混杂果园的品

改，发展适宜石门种植的早中熟优良新品种

3 万至 5 万亩。”石门县农业农村局柑橘办主

任郑家望介绍，前些年，石门通过品改引进

特早熟蜜橘、金秋砂糖橘、阳光 1号橘柚等新

品，成效良好，为新一轮品改积累了经验。

本次品改启动以来，种植户参与热情高

涨。大家纷纷表示，有了优质品种，加上科学管

理和订单兜底，发展柑橘产业的信心更足了。

石
门
启
动
新
一
轮
柑
橘
品
改

连日来，一对江苏常州游客的身影，牵动着永州市民的心。

从永州市冷水滩区，到零陵区、道县、宁远县……无论他们走到

哪，都有群众一路护航、鲜花相迎。

2 月 21 日，78 岁的杨玉芳与 50 岁的儿子徐士英驾驶一辆

三轮摩托车，历经 4 天 3 夜，跋涉 1300 公里，终于到达“湘超冠

军城”永州。数十辆永州本地车友的铁骑，自发跟在他们身后护

航；热情的永州市民将母子俩团团围住，送上鲜花、特产。面对

突如其来的温暖，杨玉芳十分感动。

故事的缘起，是一份跨越山海的精神共鸣。去年，杨玉芳在网

上看到永州球队的比赛视频，团结拼搏、永不言弃的“永冲锋”精神，

深深打动了老人的心，于是她萌生了亲自到永州看一看的心愿。

老人晕车晕机，坐高铁、大巴都难以承受，唯独乘坐摩托车

相对舒适。春节前夕，儿子徐士英仔细检修三轮摩托，加装软

垫、挡风布帘，备好保暖物资，于大年初二清晨，载着母亲从江

苏常州出发，一路向湖南永州而来。

1300 公里路程，穿越安徽、江西，徐士英把车速放得很慢。

每到服务区便停车搀扶母亲活动腿脚，遇见沿途美景便驻足停

留，让老人慢慢欣赏、拍照。

这段孝心之旅，从踏入湖南起便被善意一路护航。徐士英

说，在长沙街头，餐馆老板一听母子俩口音，首先询问“能不能

吃辣”，让他们感受到细心和善意；入住旅店，店主主动免单，他

们只能在离店时将钱偷偷放在房间的杯子下。

得知21日早上10时有永州市民在永州东站迎接，母子俩受宠

若惊。当天气温较低，担心市民等太久，母子俩不到4时便出发了。

数十辆铁骑引路、200 多名市民自发聚集，母子俩在热情

簇拥中游览了永州市江苏大道，来到永州市体育场，触摸那棵

见证足球热爱的常州“挂票树”。杨玉芳还把自己亲手制作的萝

卜丝团子，一一递给球迷与路人。“常州过年吃团子庆团圆。永

州常州也是一家人，吃了团团圆圆。”

“我们曾在常州当过兵，现在道县工作和生活，我们都是您

的兵娃子。”2 月 23 日，10 多名道县籍退役军人通过短视频隔空

喊话，邀请“常州妈妈”做客道县。刚打卡零陵柳子庙、霞客渡口

的母子俩，开着三轮摩托车继续一路南下。

当贴着“常州永州 常来走走”标识的苏 D 牌照三轮摩托

车，出现在双牌县与道县交界处，退役军人与各界群众早已等

候多时。他们为母子俩戴上红色围巾，陪同前往陈树湘烈士生

平事迹陈列室，缅怀革命先烈。道县球迷协会骑摩托车列队护

航，歌声与欢笑一路相伴。更有当地村民专程追上，送上自家包

的大肉粽，用地道风味表达心意。

从江南水乡到潇湘大地，一辆三轮摩托承载着孝心，一座

城市绽放着善意。

孝心不惧路迢迢
抵湘更觉情绵绵

——江苏男子用三轮摩托车载七旬母亲圆梦永州

湖南日报全媒体记者 黄柳英 通讯员 杨情陆

喜
乐
会

▲3月 2日，龙山县湘鄂情大桥上，民间艺人在进行龙灯表演。当天，该县群众与

湖北省来凤县居民欢聚一堂，开展民俗表演，共迎元宵佳节。

曾祥辉 摄（湖南图片库）

▲ ▲（上接1版①）

高能级创新平台拔节生长，高质量科技

供给“加速跑”——

植物组培架上，中药材幼苗泛着嫩绿的

光泽。来自湖南农业大学的曾建国教授团队

正利用基因芯片和高通量测序技术，破解中

药材的基因密码。“中药材品质与基因、环境

的相互关系，长期缺乏系统研究。”曾建国介

绍，依托岳麓山实验室，湖南与国家中医药

管理局共建国家中药材种质资源库，助力从

“经验种药”转向“精准育药”。

岳麓山实验室，是湖南打造种业创新国

家战略科技力量的标志性工程。在实验室品

种 创 制 中 心 ，2025 年 布 局 的 178 个 种 业 专

项，不少已结出硕果。从种质资源筛选到人

工智能辅助育种模型构建，再到品种权登记

与标准制定，一条覆盖种业基础研究、技术

攻关、产业应用的完整链条正加速成形。

围绕国家所需、湖南所能，湖南加快布

局建设岳麓山实验室等四大实验室，以及大

飞机地面动力学试验平台等 4 个重大科学

装置，已突破关键核心技术 130 余项。

改革为创新赋能，优化科技成果转化生

态——

中南大学科技园人工智能产业基地在

长沙经开区启用以来，一项项来自高校和研

究机构的前沿技术、底层技术，将完成“摇试

管、上罐子、开产线”的三级跳。

学校每年诞生近 2000 项专利，三级跳

如何加力？中南大学科技园发展有限公司总

经理喻晓峰介绍，科技园正探索完善“1+1+

N”科技成果转化体系：一个概念验证和中

试基地，共享全校科研设备，为“摇试管”做

“体检”；一支专业工程师和技术经纪人队

伍，让“上罐子”降本提效；省内外 N 个成果

转 化 分 中 心 ，直 接 在 各 大 产 业 园 区“ 开 产

线”。截至 2025 年底，依托中南大学专利技

术在湖南创立的企业超过 1000 家，单项转

化金额过亿元的成果有 15 项。

设路标，破卡点，强支撑。

从出台加快高校成果转化 20 条措施，

到深化科研经费“包干制”改革，湖南以改革

为创新赋能，2023 年至 2025 年，高校技术合

同成交额年均增长 50%以上。

“沿着习近平总书记指引的方向，‘十

五 五 ’时 期 ，湖 南 将 抢 抓 新 一 轮 科 技 革 命

和 产 业 变 革 历 史 机 遇 ，统 筹 教 育 强 省 、科

技 强 省 、人 才 强 省 建 设 ，增 加 高 质 量 科 技

供 给 ，提 升 创 新 体 系 整 体 效 能 ，因 地 制 宜

培 育 和 发 展 新 质 生 产 力 。”湖 南 省 委 书 记

沈晓明表示。

（原载3月 2日《人民日报》1版）

▲ ▲（上接1版②）

良好的营商环境和发展势头，成为吸引能人返乡的最强底

气。从怀化中医药大健康、新能源项目签约，到长沙县高端智能

制造项目落地生根；从湘江新区新春恳谈会吸引企业加码新能

源产业链，到郴州苏仙区湘商洽谈新材料产业延链补链强链，全

省签约项目涵盖战略性新兴产业、现代服务业、乡村振兴等多个

领域，投资体量大、科技含量高、带动效应强。省商务厅初步统

计，全省春节期间签约项目 83个，相关数据仍在持续更新。

省商务厅副厅长刘素月介绍，商务部门将积极开展“企业

服务年”行动，搭建合作平台、创新服务模式，以最大诚意、最优

环境、最实举措，吸引全球湘商把更多优质项目建在家乡、更多

先进技术带回家乡、更多宝贵资源引回家乡。及时跟进优化项

目落地保障，确保“签约即落地、落地即开工”。

▲

3月 2日，市民在湖南雨花非遗馆参加元宵游园会。

湖南日报全媒体记者 徐行 摄